
 
Area dei Servizi istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Dottorati di ricerca 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 

Tel. +39 040 558 3182/3092 
dottorati@amm.units.it  

 

 

Oggetto: Nomina della Commissione giudicatrice dei candidati all’ammissione al 
Dottorato di ricerca in Studi Storici, Filosofici e Politico-Sociali - 41° ciclo  

 
IL RETTORE 

 
Premesso che con D.R. 440/2025, Prot. 71537 del 6 maggio 2025 (Albo Ufficiale di 

Ateneo, Rep. 933/2025 Prot. 71692 del 6 maggio 2025), è stata indetta la 
selezione per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del 41° ciclo (a.a. 
2025/26); 

Vista la Legge 240/2010; 

Richiamato il DM 226/2021 del 14 dicembre 2021 intitolato “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la 
istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

Richiamato il Decreto Rettorale 261/2022 del 30 marzo 2022 e smi, con il quale è stato 
emanato il “Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca” dell’Università 
degli Studi di Trieste ed in particolare l’art. 19 - Commissioni per l’esame di 
ammissione; 

Richiamata la circolare Rep. 5/2025 Prot. n. 23989 del 5 febbraio 2025, avente per 
oggetto “Piano di assegnazione del 100% delle borse di studio dei corsi di 
dottorato per il 41° ciclo – a.a. 2025/26”; 

Richiamata la circolare Rep.10/2024 Prot. n. 44184 del 28 febbraio 2025, avente per 
oggetto “Dottorato di ricerca - 41° ciclo (a.a. 2025/26) adempimenti finalizzati 
alla pubblicazione del Bando di ammissione” per la parte riguardante le 
modalità ed i termini di designazione della Commissione giudicatrice; 

Richiamate le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione di 
attivazione del 41° ciclo (a.a. 2024/25) del Dottorato di ricerca, nelle rispettive 
sedute del 22 e 30 gennaio 2025; 

Richiamata la delibera del Collegio Docenti Rep. n. 345 Prot. n. 62939 del 7 aprile 
2025, recante la proposta di nomina della Commissione giudicatrice dei 
candidati all’ammissione al Dottorato di ricerca in Studi Storici, Filosofici e 
Politico-Sociali, relativamente al 41° ciclo; 

DECRETA 

art. 1 di nominare la Commissione giudicatrice per l’esame di ammissione al 
Dottorato in premesse, che risulta così composta: 
COMPONENTI EFFETTIVI: 

Nominativo Qualifica 
Università/struttura di 
appartenenza 

Federico Donelli Ricercatore universitario 
Università degli Studi di 
Trieste 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:dottorati@amm.units.it


 
Area dei Servizi istituzionali 
Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Dottorati di ricerca 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it – ateneo@pec.units.it Responsabile del procedimento: Tatiana Bertolotti 

Tel. +39 040 558 3182/3092 
dottorati@amm.units.it  

 

Paolo Labinaz 
Professore di ruolo 
universitario  

Università degli Studi di 
Trieste 

Tommaso Piffer 
Professore di ruolo 
universitario  

Università degli Studi di 
Udine 

Elisabetta 
Scarton 

Professore di ruolo 
universitario  

Università degli Studi di 
Udine 

Luca Taddio 
Professore di ruolo 
universitario  

Università degli Studi di 
Udine 

COMPONENTI SUPPLENTI: 

Diego Abenante 
Professore di ruolo 
universitario 

Università degli Studi di 
Trieste 

Miriam Davide 
Professore di ruolo 
universitario 

Università degli Studi di 
Trieste 

Patrick Karlsen 
Professore di ruolo 
universitario 

Università degli Studi di 
Trieste 

Cesare Santus Ricercatore universitario 
Università degli Studi di 
Trieste 

Sandro Sozzo 
Professore di ruolo 
universitario 

Università degli Studi di 
Udine 

Andrea Strollo 
Professore di ruolo 
universitario 

Università degli Studi di 
Trieste 

art. 2 che la Commissione, in occasione della prima seduta, nomini al proprio 
interno il Presidente, tra i professori di ruolo, e il Segretario; 

art. 3 che nel caso di rinuncia di un componente effettivo il Presidente provveda 
all’individuazione del sostituto scegliendo quello che ritiene più adatto tra i 
supplenti già nominati tenendo presente che almeno un componente della 
commissione deve essere un professore di ruolo; 

art. 4 che per le borse a tema vincolato, la Commissione è autorizzata ad avvalersi 
del supporto di esperti a chiamata diretta, senza diritto di voto, per un parere 
tecnico; 

art. 5 di incaricare l’Ufficio Dottorati di ricerca dell’esecuzione del presente 
provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei decreti del Rettore. 

 
 IL RETTORE 
 F.to Prof. Roberto Di Lenarda 

http://www.units.it/
mailto:ateneo@pec.units.it
mailto:dottorati@amm.units.it

		2025-05-22T13:33:41+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




